



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Orientering om regeringens holdning for ILO's 106. Internationale Arbejds-konference

29. maj 2017

J.nr. 2016-8401

ILO's Arbejdskonferencen nr. 106 afholdes i Geneve fra den 5. til 16. juni 2017 med følgende tre temadiskussioner:

- Arbejdsmigration.
- Grundlæggende principper og rettigheder i arbejdet.
- Revision af ILO's henstilling nr. 71 fra 1944 om beskæftigelse i overgangen fra krig til fred.

Herudover er der som altid møde i konferencens faste komité (applikationskomité-en), som påser gennemførelsen af ILO's konventioner, og som udtaler kritik til medlemslande ved manglende implementering af eller brud på ratificerede konventioner.

Der vil endvidere være valg til ILO's styrelsesråd for 2017-2020, vedtagelse af ILO's budget for 2018-2019 og ophævelse af seks forældede ILO-konventioner.

Én dag på Arbejdskonferencen er afsat til et topmøde med fokus på det globale arbejdsmarkeds udfordringer. Årets 'World of Work Summit' finder sted torsdag den 15. juni med fokus på ligestilling og kvinders position på arbejdsmarkedet.

Danmark ventes at kunne indtage en konstruktiv linje i årets forhandlinger, hvor de danske parter i Det faste ILO-udvalg under Beskæftigelsesministeriet har givet støtte til følgende dansk regeringsholdning:

Arbejdsmigration

Regeringen støtter en trepartsdiskussion af arbejdsmigration i ILO regi, som kan bidrage til international koordination, til bedre integration og til løsning af nogle af de mange udfordringer, arbejdsmigranter møder i deres arbejdsliv. ILO vil bl.a. benytte drøftelserne til at kunne indtage en central rolle i diskussionen af FN's globale compact for sikker, ordnet og regulær migration samt under opfølgningen på FN's verdensmål for 2030.

Grundlæggende principper og rettigheder i arbejdet

Skiftende danske regeringer har udtrykt støtte til ILO's dagsorden om anstændigt arbejde. Den danske regering er - i lighed med resten af Norden og EU - klar for taler for ratifikation og implementering af ILO's otte kernekonventioner, som flugter med de nordiske arbejdsmarkedsmodellens grundlæggende værdier. Regeringen vil arbejde aktivt for fremadskuende, fokuserede og handlingsorienterede konklusioner, hvor landenes ansvar er i fokus. I tråd hermed vil Danmark under konferencen

og efter anbefaling af de danske parter ratificere protokollen til ILO's kernekonvention nr. 29 om en forstærket indsats i kampen mod tvangsarbejde.

Revision af ILO's henstilling om beskæftigelse i overgangen fra krig til fred

Regeringen støtter grundlaget for en ILO indsats i forbindelse med krigs- og post-krigskonflikter samt naturkatastrofer, hvor ILO fokuserer sit arbejde inden for sit mandat og ekspertise. Det giver mening at styrke sammenhængen mellem humanitære indsatser og udviklingspolitiske tiltag. Et færdigforhandlet udkast til henstilling skal efter planen til afstemning den 16. juni, hvor en enig dansk trepartsdelegation ventes at kunne stemme for. En ILO-henstilling er et ikke-juridisk bindende instrument, men udgør en fælles global referenceramme.

Valg til ILO's styrelsesråd, vedtagelse af ILO's budget og ophævelse af konventioner

Efter rotationsprincippet står Finland til at indtage "det nordiske regeringssæde" i styrelsesrådet efter Norge. Ved valg af medlemslande til styrelsesrådet stemmer regeringen normalt i overensstemmelse med udmeldingerne fra de regionale landegrupper.

Der forventes enighed om budgettet i ILO's styrelsesråd, som regeringen kan stemme for.

Den danske regering støtter op om ILO's arbejde med at holde ILO's standarder opdaterede, klare og relevante og vil derfor også stemme for ophævelsen af seks forældede ILO-konventioner.

Applikationskomitéen

Den danske holdning og eventuelle kommentarer til andre landes brud på arbejdstager- og menneskerettigheder afklares først, når arbejdsmarkedets parter i ILO har udvalgt de 24 konkrete sager, der skal drøftes. Der indgår en temadrøftelse af en række nyere ILO-konventioner og -henstillinger om arbejdsmiljø med særligt fokus på de tre højrisikosektorer: bygge- og anlæg, miner og landbrug.

Skiftende danske regeringer har udtrykt støtte til ILO's generelle arbejde inden for arbejdsmiljø, som medvirker til at udbrede ordnede forhold og et sundt og sikkert arbejdsmiljø for virksomheder og arbejdstagere globalt. Drøftelsen vil være vigtigt input til ILO's videre arbejde med arbejdsmiljøstandarder og promoveringen heraf.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen